

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210178

O Município de PIÇARRA, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.612.163/0001-98, com sede na AVENIDA ARAGUAIA, SN, representado por LAANE BARROS LUCENA FERNANDES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 12.483.576/0001-36, com sede na AV. ARAGUAIA Nº 1085, CENTRO, Piçarra-PA, CEP 68575-000, representada por MARIA APARECIDA PEREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 6.268,85 (seis mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 32.572,73 (trinta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
003386	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO 42ML AZUL - Marca.: RAD	UNIDADE	2,00	4,450	8,90
003387	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO 42ML PRETA - Marca.: RA	UNIDADE	2,00	4,450	8,90
003391	ESTILETE LAMINA 9MM - Marca.: BRW	UNIDADE	7,00	2,240	15,68
	cabo em plástico rígido, em lamina de aço carbono, estreita, lamina medindo 9mm graduavel e com trava de segurança.				
003392	EXTRATOR DE GRAMPO RATINHO COM TRAVA - Marca.: ACC	UNIDADE	4,00	7,600	30,40
	Corpo metalico e trava de segurança.				
003397	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MMX30MTS - Marca.: Eurocel	UNIDADE	9,00	7,450	67,05
003402	ETIQUETA ADESIVA 48X45MMX10MTS - Marca.: REIDMA	ROLO	2,00	14,100	28,20
003403	PERFURADOR DE METAL PRETO P/ 50FOLHAS - Marca.: BRW	UNIDADE	2,00	77,500	155,00
003407	PASTA PLASTICA ABA ELASTICA OFICIO TRANSPARENTE - Ma	UNIDADE	20,00	3,250	65,00
	rca.: DAC				
003408	PASTA DE PAPEL COM FERRAGEM OFICIO BRANCA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	75,00	2,200	165,00
	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003409	PASTA DE PAPEL COM FERRAGEM OFICIO AZUL - Marca.: FR	UNIDADE	86,00	2,200	189,20
	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003410	PASTA DE PAPEL COM FERRAGEM OFICIO PRETA - Marca.: F	UNIDADE	75,00	2,200	165,00
	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003411	PASTA DE PAPEL COM FERRAGEM OFICIO LARANJA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	50,00	2,200	110,00
	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003412	PASTA DE PAPEL COM FERRAGEM OFICIO AMARELA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	75,00	2,200	165,00
	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003413	PASTA DE PAPEL CO FERRAGEM OFICIO VERMELHA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	87,00	2,200	191,40
	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003414	PASTA DE PAPEL COM FERRAGEM OFICIO VERDE - Marca.: F	UNIDADE	87,00	2,200	191,40
	Em papel cartão, plastificado, medindo 343x233mm, gramatura de 250 a 280grs/m2.				
003415	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO BRANCA - Marca.: VMP	UNIDADE	162,00	2,750	445,50
	Grampo plastico.				
003416	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO PRETO - Marca.: VMP	UNIDADE	162,00	2,750	445,50
	Grampo plastico.				
003417	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO AZUL - Marca.: VMP	UNIDADE	112,00	2,750	308,00
	Grampo plastico.				
003418	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO VERDE - Marca.: VMP	UNIDADE	112,00	2,750	308,00
	Grampo plastico.				
003419	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO VERMELHA - Marca.: VMP	UNIDADE	112,00	2,750	308,00
	Grampo plastico.				
003420	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO AMARELA - Marca.: VMP	UNIDADE	112,00	2,750	308,00
	Grampo plastico.				
003421	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO LARANJA - Marca.: WALEU	UNIDADE	25,00	2,900	72,50
	Grampo plastico.				
003423	PASTA POLIIONDA 35MM CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	10,00	4,450	44,50
003424	PASTA POLIIONDA 55MM CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	10,00	4,750	47,50
003425	LIVRO DE PROTOCOLO 20X14CM CAPA DURA - Marca.: TILIB	UNIDADE	2,00	9,450	18,90

PREFEITURA DE PIÇARRA

003435	LIVRO MOVIMENTO DO CAIXA - Marca.: S. Domingos	UNIDADE	2,00	12,900	25,80
	Tamanho ofício medindo 203x305mm, com 100 folhas.				
003437	PAPEL VERGÊ 180GR BRANCO COM 50 FLS - Marca.: USAPEL	PACOTE	3,00	15,400	46,20
003443	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO PRETA - Marca.: LASSANE	UNIDADE	121,00	0,700	84,70
003444	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE - Marca.: LASSANE	UNIDADE	121,00	0,750	90,75
003453	CARTOLINA DE CORES VARIADAS - Marca.: ALOFORM	UNIDADE	5,00	0,950	4,75
003498	CORRETIVO LIQUIDO 18ML - Marca.: FRAMA	UNIDADE	1,00	2,240	2,24
003499	PRANCHETA DE PLASTICO RIGIDO/MINIMO 3MM - Marca.: DE	UNIDADE	4,00	20,000	80,00
003503	ENVELOPE 46X36CM AMARELO - Marca.: FORONI	UNIDADE	6,00	1,000	6,00
003506	GRAMPO COBREADO 26/6 C/5.000UND - Marca.: OMDA	CAIXA	5,00	6,200	31,00
003521	APONTADOR SEM DEPOSITO REDONDO CORES VARIADAS - Marc a.: GATTE	UNIDADE	1,00	1,100	1,10
003522	CLIPS LATONADO DOURADO Nº5 - Marca.: ACC	CAIXA	1,00	5,450	5,45
003523	PASTA SUSPensa MARMORIZADA - Marca.: DELLO	UNIDADE	112,00	3,350	375,20
	Cartão marmorizado, plastificado, com vareta de arame, ponteira plastica, visor plastico com etiqueta.				
003524	PASTA DE PAPEL COM ELASTICO CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	2,00	2,550	5,10
003529	GRAMPEADOR DE METAL P/ 40 FLS - Marca.: ADECK	UNIDADE	2,00	35,900	71,80
005518	ENVELOPE 30X40 AMARELO "G" - Marca.: FORONI	UNIDADE	32,00	0,800	25,60
007161	GRAMPO 24/8 - Marca.: IARA	CAIXA	1,00	8,950	8,95
008060	PAPEL FOTO 50X1 - Marca.: H. GLOSSY	CAIXA	3,00	29,700	89,10
	Tamanho a4 210x297mm, 200g.				
009571	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA 100X1 - Marca.: ACC	CAIXA	1,00	7,300	7,30
009590	PINCEL DESTACA TEXTO CORES VARIADAS - Marca.: G. MAK	UNIDADE	23,00	2,190	50,37
	Retangular, composto de resina termoplastica e tinta a base de gel, ponta de poliester.				
009602	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40 40X1 - Marca.: MERCUR	CAIXA	1,00	24,600	24,60
009609	FITA TRANSPARENTE 45MM/45MTS - Marca.: Adelbras	UNIDADE	7,00	4,300	30,10
009611	LIVRO DE PONTO G CAPA DURA - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	2,00	24,750	49,50
	Capa e contra capa de papelão 700g, revestido papel 90g plastificado, folhas interna: papel off-ser 63g, Formato 215x315mm.				
009614	PASTA SUSPensa G - Marca.: DELLO	UNIDADE	6,00	3,350	20,10
009711	CLIPS Nº 08 500G - Marca.: ACC	CAIXA	4,00	20,500	82,00
009714	CLIPS Nº 03 100X1 - Marca.: ACC	CAIXA	12,00	4,200	50,40
009715	CLIPS Nº 02 100X1 - Marca.: ACC	CAIXA	12,00	4,490	53,88
009755	ESTILETE EM METAL - Marca.: RADEX	UNIDADE	1,00	4,700	4,70
	com corpo termoplástico com proteção interna, em aço bicromatizado, lâmina larga medindo 11x18 graduavel e com trava de segurança.				
009763	ALMOFADA PARA CARIMBO 120X80 PRETA COM TAMPA PLÁSTIC A - Marca.: RADEX	UNIDADE	1,00	7,490	7,49
009771	RÉGUA TRANSPARENTE - Marca.: WALEU	UNIDADE	10,00	1,290	12,90
	com espessura mínima de 3MM E 35MM de largura graduada em 30cm.				
009774	COLA EM BASTÃO TUBO PLÁSTICO - Marca.: MAKET	UNIDADE	5,00	1,490	7,45
	com base giratória, aplicação em papel, secagem rápida, 8g validade superior a 1 ano.				
009776	BORRACHA PONTEIRA BRANCA PARA LAPIS 100X1 - Marca.: MERCUR	CAIXA	1,00	24,900	24,90
009783	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA 106/6 3500X1 - Marca.: CIS	CAIXA	2,00	22,400	44,80
009786	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM CX 12 UNID - Marca.: JOCAR	CAIXA	4,00	10,000	40,00
	prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epóxi e presilha em aço inoxidavel, corpo medindo 19mm, abertura 7mm e capacidade para prender 70 folhas.				
009787	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM CX 12 UNID - Marca.: ADECK	CAIXA	4,00	10,000	40,00
	prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epóxi e presilha em aço inoxidavel, corpo medindo 32mm, abertura 15mm e capacidade para prender 150 folhas.				
009868	CANETA CORRETIVA/LAPIS CORRETOR PONTA EM METAL 8ML - Marca.: BRW	UNIDADE	5,00	4,990	24,95
011602	PAPEL RECADO AUTO COLANTE 7,5cm x 7,5cm 100x1 - Marc a.: ADELBRAS	BLOCO	23,00	3,850	88,55
014167	UNIDIFICADOR DE DEDOS 12G - Marca.: WALEU	UNIDADE	1,00	3,890	3,89
	composição: ácido graxo, glicóis e essência.				
025679	PASTA L A4 AZUL 10x1 - Marca.: DAC	PACOTE	7,00	12,300	86,10
	Material flexível.				
025681	PASTA L A4 CRISTAL 10x1 - Marca.: DAC	PACOTE	10,00	12,300	123,00
	Material flexível.				
025685	GRAMPO TRILHO EM SILICONE 50x1 - Marca.: DELLO	PACOTE	20,00	18,950	379,00
	Plastico estendido.				
028526	PASTA L A4 VERDE 10x1 - Marca.: FRAMA	PACOTE	5,00	12,200	61,00
	Material flexível.				
028528	ENVELOPE 11,5X16 CORES VARIADAS - Marca.: FORONI	UNIDADE	50,00	0,500	25,00
028529	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA EM AÇO INOX - Marca.: JO	UNIDADE	3,00	3,700	11,10
030524	PAPEL VERGÊ 120G COR BRANCO COM 30 FLS - Marca.: OFF PAPER	PACOTE	5,00	19,900	99,50

VALOR GLOBAL R\$ 6.268,85

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2021 Atividade 0707.041220003.2.020 Manutenção da Secretaria Municipal de Ad ministração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 0202.041220002.2.008 Manutenção do Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 0808.041210003.2.026 Manutenção da Secretaria de Gestão e Pla nejamento , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 0202.041240002.2.009 Manut.do Sistema de Controle Interno , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1010.151220022.2.051 Manutenção da Secretaria Municipal de Ob ras, Saneamento e Serviços Públicos ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 0909.201220005.2.027 Manutenção da SEMDEC , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PIÇARRA - PA, 26 de Outubro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
CNPJ(MF) 01.612.163/0001-98
CONTRATANTE

M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME
CNPJ 12.483.576/0001-36
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____